*Matth. 14.*

*Psal. 45.* dum ait, *Arma & scuta comburet igni*, in eorum locum substituiscit, & succelfores dedisse.

*Apostoli apostolice & secretarii fideli Dei.* Porro non modò Ecclesiæ scuta & tortius vniuersi arma, propugnaculaque Apostoli & fuit & dicuntur, sed & amicos suos, Auditores, & arcanorum suorum consciens, quibus scilicet quæcumque à Patre suo didicisset mysteria, reuelarat, Dei filius eos vocavit: *Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audiri à Patre meo, nota feci vobis* non quasi cuncta, quæ sacrae Iesu Christi humana- tati cœli us reuelata erant, Apostolis vi- cissim innotuerint: (aliо qui namque discipu- lorum scientia magni ipsius doctoris scientiæ par & æquivalens fuisset, quod nec sit vero simile, nec vilo modo in fide admittendum est) sed illa dumtaxat, quorum erant capaces, quæque ad magni illius munera, ad quod vocati erant, exercitium, & officii sui hono- rem necessaria videbantur. Adeò ut per *ad omnia intelligendum veniat, quidquid ad ho-*

*Quænam Apostolis reuelata.* minum salutem erat necessarium, omnia item mysteria, quæ sacris litteris quoad fi- dei articulos continebantur, bonum proximi, & an marum conuersio; quid, quid ad Legis, Prophetarum, & Euangelij intelligentiam spe- cibat; quidquid ad Euangelij prædicatio- nem requirebatur; omnia denique, quæ ho- minibus vtrumque reuelari debebant, & forte multa alia, quæ Angelis ipsis erant incognita, nec reuelanda.

*Apostoli dicti secre- tarii Dei,* Quonam autem modo hoc capiamus, param refert, honori saltem permagno Apo- stolis est, arcanorum redemptoris mundi ex parte consciens esse, illiusque amicos nominari. Quam dum Plantes dignita- tem perpenderet, nos potest quin exclamet, *Mihimnis honorificati sunt amici tui* Deus, nimis confortatus est principatus eorum.

*Psal. 132.* Mihi, inquam, id est, meo iudicio & senten- tia, nimium quantum Apostoli honora- ti sunt, quod scilicet amici tui facti sint, à te omnia mysteria didicerint, omnisque illis potestas data sit. Infinite nimiumque eos mihi exalatos persuadeo, quod velut totius vniuersi principes à te, Deus meus, fue- rint constituti, iuxta aliam illam prophete- tiam, *Constitues eos principes super omnem ter- ram*, Principes inquam non vnicæ viri, non

vni prouinciae, non vni dumtaxat regno, sed Apostoli vniuersis orbis rebus publicis, dominis, & im- perioris praefectos. Hinc nimis (id est, valde) con- Principes fortatus est principatus, id est, potestas & au- super omniarum regna.

Quam inclita porro & illustria in sacris mundi, volvuntur in multis illis imposita nomina legi. *Psal. 44.* mus: Nempe sol, id est, omnis sapientia, doctrina, & putitas, terra, lux, sol, fax & lumen Tituli A- mundi, ministri noui testamenti; hoc porro eos postolorū nomine vocat Apostolus: *Qui, inquit, Deus in sacra* scilicet, non Angeli, non homines, & idoneos Scriptura nos fecit ministros noui Testamenti, & virtutem 2. Cor. 3. suis voluntatis executores. Adhuc Ministri i Cor. 4. Christi. Nomen hoc permagni fecit Apo- stolus, dum ait, *Sic nos existimat homo, ut mi- nistros Christi*; quasi diceret: Quos nos esse putat homo? quid de nobis sentit? credat nos esse ministros & factores Christi Iesu. Di- spensatores denique mysteriorum Dei, id est, ce: onomii & curatores domus Dei, arcanorum eius secretarij, & mysteriorum factorum di- spensatores, quod Apostolus Romanos in sua ad Corinthios epistola misericorditer deprecatur & ex- tollit.

Si nomina hæc & encomia è noui testa- menti scribijs de prompta ad dignitatibus Apo- stolicæ eminentiam designandam magnopere conducent, sanctæ è veteri Testamento fi- guræ, ad eorum numeru n præsignandum, multo etiam futuras sunt illustiores. Siquidem euodens illorum numerus diuersimode expressus conspicitur. Duodecim illi principes tribuum, quos populo regendo docendoque Moses selegit, iam tum evidenter illorum erant imago: Apostoli namque velut duodecim quidam Principes, qui omnes terræ popu- los dirigerent, erudirentq; ab ipso Christo im- mediate selecti sunt.

Populi Israelitici ductor Ioseph, qui Chan- naeos omnes & stirpem impiam excindere de- creuerat, duodecim viros animoslos elegit, qui Ios. 4. è Iordanis alueo duodecim tollerent lapides, su- per quibus tentoria sua explicabant Israelitæ, Apostoli & caltha metababantur. Dicum omnium Rex, & similes 12. Regum Dux Christus totidem sibi viros deie- viris, qui è git, duodecim inquam Apostolos, animo & fundo Ior- robore præstares, qui è sacra Scriptura abyssō, danis 12. & mysteriorum profundo duodecim fidei arti- culos, è quibus vniuersale quoddam symbo- lapides. *Iun.*

Figuræ  
duodecim  
Apostolo-  
rum nume-  
rum deno-  
rantes.

*Num. 1.*

lum conflatum est, eduxerunt; quibus exinde  
vniuersitate Ecclesiæ moles inædificata est.

*Num. 12.*

Item Principis tibiū, qui ad tabernaculi fabricam & dedicationem pretiosa & eadem obtulerunt donaria. Hac rursus figura duodecim designari Apostolos quis nō videat? singuli namq; Principes cum essent, & eadē animi pietate & stuant, sua quique dona, vitam, doctrinā, & actiones ad Ecclesiæ constructionem dedicarunt.

*Apoc. 21.*

Apostoli sunt funda-  
menta &  
portæ Ec-  
clesiæ.

*Num. 33.*

Apostoli fontes sunt  
Ecclesiæ.  
*Isa. 12.*

3. *Reg. 4. 12.*

Apostoli sunt œco-  
nomi Chri-  
sti.

In Numeris offerunt se duodecim tribuum Principes, qui vtrō, & eodem zelo bonoris diuinī moti, ad tabernaculi fabricam & dedicationem pretiosa & eadem obtulerunt donaria. Hac rursus figura duodecim designari Apostolos quis nō videat? singuli namq; Principes cum essent, & eadē animi pietate & stuant, sua quique dona, vitam, doctrinā, & actiones ad Ecclesiæ constructionem dedicarunt.

In Apocalypticis Reuelationibus duodecim describuntur portæ & toridem funda-  
menta cœlestis Ierusalem. Quibus duodecim nos-  
tris Apostolos admirari non est multis opus ostendere. Vera namque illi regio  
fuerit fundamenta, & duodecim ingentes Ecclesiæ portæ, per quas ad fidei adyta & Chri-  
stiana sacra populi & nationes penetrarunt.

Cum duodecim illos fontes Elii consider-  
o, occurrit ilicē menti, numerum huic incastum, aut sine ratione minimè possum esse, & quidem fontium; quare mecum ipse statuo, Apostolorum numerum iam tum designate Deum voluisse. Fuerunt enim illi Ecclesiæ fontes, & forsitan fontes illi Salvatoris, de quibus locuti sunt Prophetæ, & his potissimum verbis, *Haurieris aquas (gratiæ) in gaudiis de fontibus Salvatoris.*

Sacra percurrenti volumina occurrerunt duodecim illustres in aula Salomonis regis cœconomi, qui annonam & mensam regiam singillatim curabant, domumque vniuersitatem victu prospiciebant: *Habebat autem Salomon duodecim prefitos super omnem Irael, qui præbebat annonam regi, & domui eius. Et iam tum censébam certo hoc virorum numero, & hac cœconomica dignitate Apostolos in Deo domo, id est, Ecclesia, electos & constitutos signari.* Nam fuere quasi illustres quidam cœconomi veri illius Salomonis, id est, Christi, ut domui & aulæ eius de doctrinæ & Sacramen-  
torum ferculis prospicerent.

Inter eos porrò non minimi fuere Philip-  
pus & Iacobus, quos hodie peculiari quadam ratione Ecclesia colit, eosque exaltans & cele-  
brans, ac velut duos ex illustribus illis cœconomi, duos è limpidis illis fontibus, duas è regijs illis portis, duos de numero Principum magnorum, alijsque modis designatos propo-

nens hoc de illis Euangeliū legendum exhibet, *Non turbetur cor vestrum, neque formidet.* More meo, primo Euangelij seriem exponam, deinde ad duorum horum Apostolorum laudes & praeconia delabar.

Primo itaque, solent generosi in bello duces & imperatores verbis suos ad animos cū hoste contigendum adhortari, & iacentes metu animos heroicè ac fortiter à maioribus gestorum cotamemoratione erigere, præclarum hinc illorum nomen, laudes quas passim ab omnibus accepere, trophyæ & pyramides, statuas & reu triumphales in gratiam eorum erectos, & quæ ad eos inde dimanauit, gloriā apud milites ac nepotes deprædicando. Illinc verò bonorum, prædæ, spoliorum, ac manubiarum ex hoste reserendarum spe excitant, felicemque belli eventum, inimicorum profligationem, pugnae facilitatem, & certissimæ victoriam spondent, & ob oculos ponunt. Ita fuos in ipsa iam configendi hora animabat Antigonus rex Antigonus relatam olim ex hoste gazam regis ad & opes palam ostentans, dixitque, *Hæc sunt, suos ora-  
propter que pugnabitio socij.*

Hoc quidem è profana pharetra deceptum est telum; sed simile omnino in facis li-  
teris reperi est: *Iude, inquam, Machabæi,  
populi Iudaici ductoris. Hic ergo hortabatur  
iustos, ne formidarent ad aduentum nationum,* 2. *Mach. viii  
sed in mente haberent adiutoria sibi facta de  
cœlo, & nunc sperarent ab omnipotente sibi af-  
futuram victoriam.* Hæc ille oratione & exhortatione meticuloſissimos queslibet ad for-  
titer cuam maximè aſcipiri ac dubio in pœ-  
lio agendum extimulare potuſſet.

Redemptor orbis Christus, magnus ille re-  
gum ducumque rex, mundo inferiisque bellum  
cum indixisset, Ecclesiæ castra fixisset, & ijs Christi ad  
duodecim tribunos & imperatores intrepidos  
prefecisset, vt animum ijs adderet, & ad omni-  
genos conflictus obduraret, metum quoque  
omnem eriperet, his eos verbis ad generosè &  
& ahdicè decerrandum exitauit: *Non tur-  
betur cor vestrum, neque formidet.* Quasi dice-  
ret, *Sumite animos, Apostoli mei, nolite metu  
ac formidine cœripi, timorem ejicite, gene-  
rosos vos ostendite, animus non vacillet aut  
nutet, sed contra pericula eritatur auden-  
tius.*

Tribus discipulos prædicterat Dominus re-  
bus per-

IV.

Tria Apo- rebus perturbandos, & percellendos. Prima, eius erat ex hoc mundo discessus & separatio per mortem crucis, *Adhuc modicum vobis sum*. quod extremum illis moerorem afferebat. Secunda, domestica conspiratio Iudee, que omnes perturbavit, dum audirent, *Vnus vestrum me tradidit* est. Tertia, persequendos illos fore, & magis afflictionibus in hoc mundo exagitandos: *In mundo pressuram habebitis*, quod vehementer illos percellebat, & terribiles in animis eorum motus causabatur. Hodie porro omnem hanc formidinem discutit, & tempestates has motusque diuitiarum æternarum sp̄e obiecta serenat, & æternam illis mercedem proponens, ad patientiam eos animat alterius vitæ gloria in mentem reuocata, dicens, *In domo Patris mei mansiones multæ sunt*; quasi diceret: In Patris mei æterni dominio varia sunt habitacula, & variae eorum, qui in meum fidi obsequium, a scriter aduersus mundum pugnare parati sunt, remunerandorum rationes, quapropter non turbetur cor vestrum.

**Passionum** humanarū natura. Habent hoc passiones omnes, & appetitus sensibilis emotiones, ut cum vehementius insurgunt, hominem penitus perturbent, & animam eius acriter exagent. Hinc perturbaciones non immerito vocantur & passiones; passiones quidem, quod hominem interdum illarum tyrannis, & violentia pati cogat, iudicium omne & rationem perturbando, sanguinem & humores interdum frigescendo, alias inflammando, cor diuersimodè excrucianto, & lancingando, & vniuersum animæ regnum perturbando. Perturbaciones autem, quod tempus aliquā corporis alternationem, motumq; secum trahant, & humorum & spirituum in hac republ. regnantium emotiones cauulentur; hinc sit, ut in hominis vultu, velut in speculo, alterationum harum, motum, mutationum, caloris, frigoris, turbationum, tempestatum signa indicaque comparent.

Si enim quis iracundia & bili effervescat, emicat oculis ignis, si metu correptus sit, ipse in venis sanguis congelascit, vultus pallorem induit, genua labant, & totis artibus contempsit. Si gaudio effervatur, facies omnis ad risum composita est: sin tristitia prædominetur, & mentem occuparit, in ipsis ossibus medulla exarcescit, fronte corrugatur, agendi ratio

*Bess de Sandis.*

fracta, vultus omnis gestusq; tetricus, verba interrupta, & animus pusillanimis: atq; ita de alijs, quæ quantum intrinsecè inualescunt & dominantur; tantum suam foris violentiam patefaciunt & exhibent.

Certum porro est & exploratum, humorum concinnationem & actum appetitus ut plurimum in hominis manu, potestate, domino, imperioque situm non esse, iuxta illam Ethicorum doctrinam: *Primi motus non sunt in hominibus potestate*. Sed ipse voluntatis actus, qui seditiones ac turbationes has sequi, & appetitui turbulentio quam proximè imminere solet, in nostra situs est manu ac dispositione, & à nostri imperij legibus iussisque dependet. Quoniam vero, cum semel appetitus insurrexit & omnia commiscerit, ad rationem peruerterendam, inque partes suas perturbandas plurimum potest, hinc Dei Filius hac Apostolos ratione adhortatur, *Non turbetur cor vestrum*, perinde ac si diceret, fortis vos in bellis exhibete, animum declarate, aduersis resistite, passiones coercite, tristitia, micerori aut pusillanimati nolite cedere.

Aegyptiis suis in hieroglyphicis timidos & Timidi homines in periculis confernatos per pisces minis hieropoda designabant. Hic namque pisces, ubi rogliphita imminet discriri, fuga se non subducit, cum nec vita consilii fugiendo, sed scopulum aliquem aut rupem petat, in qua fixus haeret & confernatus, sacerdotem pauore correptus ipsius pisatoris, & eius, a quo impetratur, nescius pauidusque brachio adhaerescit. Pisces hunc olim imitatus est Psalmographus, dum paucum, animaque tua confernatione liberè testatus scribit, *Cer meum confurbatum est in me, dereliquit me virtus mea, & lumen Psal. 17c oculorum meorum & ipsum non est meum*; quasi diceret: animi me perturbationes ita stupidum reddiderunt, mihi ut animus nullus superficie illarum ut impetum vix sustineam, nec oculos aut lumen ad miseras meas agnoscendas habeam. Hæc ergo discrimina præuidens Redemptor merito discipulis ait: *Non turbetur cor vestrum*.

Magnus Apostolus Paulus, verè in qua in omnibus magnus, mentionem hanc adesti animoq; insculperat, ut suo fratribus que nomine gloriari honorificè non vereatur, *In omnibus tribulationem patimur, sed non r. Cor. 4.*

Primi motus non sunt in hominibus potestate.

Signa passionum in homine.

*angustiamur.* id est: In omnibus, & ex omnibus aduersaria ferenda nobis veniunt, & grauia afflictionum tela in nos ingruunt: sed non idcirco animum despodemus, non idcirco cedimus, non ideo ad extremas redigimus angustias, non propterea turbatur cor nostrum, metus nos non inuadit, timor deniq; aut formido nihil in nos potestatis habet.

Generosum & ad pericula infractum virum qui videt, ne visionem magnam videt, quem Moyses olim, rubrum scilicet ardorem & incombustum, virum scilicet igne circumdatum, non tamen vel vultatum. Vir enim bonus, qui in tribulationum flammis versatur, non tamen ardet; ab afflictionibus impetratur, non propterea tamen cedit aut succumbit, sed patiendo imperterritus manet, admirabilis & magna est visio, vereque rubus ille Mosaicus. Talis haud dubie erat ille Israëlitarum Rex, qui dicebat, *Si exurgat aduersum me pralium, in hoc ego sperabo.* non propterea paucob., aut spei mea anchoram abiiciam.

Huc alludit sanctus Iob generosum describens equum, & bellis conflictu quoque assuetum, & ait: *Cum audierit buccinam, dicit, Vah;* quæ latantis plaudentijs est interieatio. In locum hunc commetans Magnus Gregorius, de viro iusto, non vero equo Iobū manifeste loqui asserit, equus enim cum brutis & loquacē expers sit, *Vah* dicere nequit. Dicere ergo vult, iustū, generosum inquam Christi pugilem, vbi tribulationum aduersitatemq; impetus ac tempestates ad se impugnādum videtur ingruere, adeo certaminis discrimine non terri aut cōfaternari, vt ē contra interritus persistat, & animus gestiens laetitia subsulter. Hoc scilicet dogma & monita Redemptoris sequi est momentis suis, *Non turbetur cor vestrum.* &c.

Dent. 20.

In Deuteronomij codicem lex hac relata est: *Si exieris ad bellum contra hostes tuos,* & *videbis equitatus & currus,* & *maiores quam tu habebas aduersarij exercitus multitudinem,* non timebis eos, quia Dominus Deus tecum est: quod solum in lege iussu Dei scripta veteribus dictū & imperatum est, id ipsum in lege gratiae ab ipso Redemptore verbis prope similibus, sed brevioribus & succinctioribus repetitum est, dicente, *Non turbetur cor vestrum,* &c. Quid potrō metuamus, si nos tuendos protegendoſque suscipiat Deus: ecquæ timenda potentia

aut vis, si in partes nostras ipsa excubet omnipotens? Quia nixus beatus Iob intrepide nullaque minas perhorrescens Domino aiebat, *Pone me iuxta te,* & *cuīus manus pugnet* Job 17. *contra me.* perinde ac si dicaret, Tu morād mecum sis Domine, ne vniuersum quidem mundum metuo. Arque hic verborum Dominicorum, *Non turbetur cor vestrum,* sensus est.

Insignem portrō in hæc verba considerat nem habet D. Cyrilus, atque Dominini, ut nec perturbationem omnia reprehendit, ne forte turbati in desperationis barathrum ruerent, ita nec eam planè approbasse aut laudasse, ne ab eadem superarentur, sed blande eos placideque ne turbarentur commonuisse. Non enim eis ait, *Nolite turbari:* ù quod fieri plane nequeat, vt ab omni fulgido conficitur & impetu homo planè sit immunis: tū vero quod omnis passio non semper vitium aliquod secūtrahat, cum & ipse orb's Redemptor Christus, Unigenitus Patris iſdē fuerit obnoxius: tametsi bi in ipso motu propassiones potius dicerentur) & huiusmodi commotiones senserit, & cor eius turbationibus ac procellis nonnumquam concussum sit, sed ait, *Non turbetur cor vestrum:* i. ne iudicium & ratio his passionibus succumbant, autcedant, ne procul à boni trahite abiepta è thoro iustitia euellantur. Et si forte potentiae & partes inferiores, sensusque nonnumquam turbentur, seq; commoueri sentiant, ratio saltē velut domina & princeps semper dominetur & superior sit, cōsentum nō præster, videat ne infestetur, bonoq; adhærens nunquam à virtute desciscat, sed in eadem infracta permaneat.

Tria portrō in sacris litteris passionū genera V.  
notare est, prima laudem meretur, altera to- Tres hu-  
luerari potest, tertia deniq; vituperanda: prio- manarum  
ribus commoueri Christianum est, & virtutē perturba- inuoluunt, ultima noxia est & vitium. Prima tionum  
quidem perturbatio honesta admodum est, ac species.  
bonum & virtutem involuit, cum ob pecca-  
ta sua quis perturbatur: hæc sancta  
quædam p. filio est, quæq; summis extollenda  
& imperatum est, id ipsum in lege gratiae ab  
ipso Redemptore verbis prope similibus, sed  
laudibus, quæ sentiebant illi, de quibus Psal- Psal. 47.  
tes canit, *Ipsi videntes, sc. peccata, turbari sunt,*  
*commoti sunt, tremor apprehendit eos.*

Insigne hanc passionem mitificè extollit Apostolus, & eam Corinthijs omnibus appre- 2. Cor. 7.  
catur, dicens; *Gaudet propter vos, quia contrista-  
ti est.*

Honorabilis passio, gaudio sumitque consolatur extrema illa quæ à do-lore pecca-to, ob peccata nempē concepta, quorum vel torum pro-recordatio tantoperè vobis displicet, & pœna- cedit.

rum ijs debitariū memoria adeò vos concu- tur, idq; ex causa licita ac honesta. Talis est, dum ob mortem parentum dolorem concipi- mus, eorumque funera plangimus. Hoc Iacob modo Iosephum filium amissum lugebat, Gen. 37: dum à fera pessima dilaniatum ē audij: qui illum nuntius adeo consternauit, vt vocife- rans, plangens ac lamentans dixerit: *Descen- dam in infernum lugens, querens filium meum Ioseph:* id est, ita Iosephi me mors & interitus affliget & afficit, vt p̄e dolore vitam sim fi- niturus. Passio hæc triū humana est, ita & excu- sabilis, & veniam meretur.

*Psal. 6.* Eadem regium Dauidis peccus perturbatio occupat, cū diceret, *Sana me Domine, quoniā cōturbata sunt omnia offa mea,* quæ ex Hebreo & Græco verba ita verti possunt, *quoniā tre- muerūs, seu tremefacta sunt offa mea.* q.d. Quoniam iniquitatem & calamitatem meam ego agnosco, hinc adeò consternatus & perturba- tus sum, toto vt corpore contremiscam, quin anima mea adeò se deformem ac miseram cer- nens, & scelus suum detestata ipsumq; per hor- rescens, turbata est valde: sed tu Domine usque quid? an non mei miseratione tangeris? an non plagiæ medelam adhibebis? an non in gratiam me admittes?

Talis quoque luctus & moe or Dauidis Regis fuit, auditio filium suum Absalomum ex. 2. Reg 18. trinctum: cuius ob decepsum ita indoluit, vt in lachrymas prorumpens & peccus plangens, sublata voce & incredibili cum amaritudine exclamaret, *Absalom filimi, quis mihi tribuat.* Planctus ut ego moriar pro te: *Absalom fili mi, fili mi Ab-* Dauidis in salom: mors eum tua, mea est Ah fata crude- morte Ab- lia, cur me tibi relinquunt superstitem? cur me salomi. non potius quam te feram mors corripuit? cur non tuo ipie sum loco? Hi sunt motus quidā naturales, ac proinde tolerabiles. Eadem passio